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Abstrakt

Cieľom tejto práce je popísať systém koprodukcií v Čechách a na Slovensku,

predstaviť medzinárodné dohody, na ktorých stoja a najčastejšie využívané

verejné zdroje podpory, ktoré sú dostupné.

Chcem definovať vplyvy, ktoré na československé koprodukčné vzťahy majú

dosah a pomenovať ich význam.

klíčová slova: koprodukcia, česká republika, slovenská republika,

audiovizuálny fond, státní fond kinematografie, dohovor rady európy o filmovej

koprodukcií

Abstract

The aim of this work is to describe the co-production system in Czech republic

and Slovakia, to present the international agreements that the whole

coproduction system is based on, and introduce the most commonly used film

support funds that are available.

I want to define the impacts that affect the Czechoslovak co-production relations

and outline their significance.

key words: co-production, czech republic, slovac republic, audiovizuálny fond,

státní fond kinematografie, european convention on cinematographic co-

production 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1. Úvod

Každý producent sa vo svojej kariére skôr či neskôr stretne s otázkou, kde

na svoj ďalší film vezme finančné prostriedky. Vzhľadom na to, že alternatívne,

či lepšie povedané, nekomerčné filmové diela nemajú šancu na seba v

Čechách a na Slovensku zarobiť, a ako všetci vieme, film je jedna z najdrahších

foriem umenia, čo sa týka výroby, naopak jeho cena je často nenávratná,

vznikajú a vyvíjajú sa súčasne s ním rôzne verejné spôsoby jeho financovania.

Túto podporu potrebujú najmä nezávislé filmy, ktoré nemajú za cieľ plné kiná

divákov v multiplexoch, ale chcú zvyšovať kultúrnu úroveň národa a taktiež

robiť dobré meno Českej a Slovenskej republike vo filmovom svete.

V praxi ale často vzniká situácia, že finančné prostriedky ani v rámci

jedného štátu nie sú dostatočné na kompletný vývoj, výrobu, postprodukciu a

distribúciu filmového diela, preto existuje pojem filmová koprodukcia, o ktorom

pojednávam v druhej kapitole.

Vzhľadom na to, že filmová koprodukcia je vo svete pojem zavedený a v

Európe funguje veľmi úspešne, existujú medzinárodné dohody, ktoré

zjednodušujú producentom zjednocovať sa a spoločne tvoriť filmy. Jednu z

týchto dohôd - Dohovor Európskej Rady o filmovej koprodukcií som stručne

predstavila v tretej kapitole svojej práce.

V ďalšej, štvrtej kapitole, sa dočítate o dvoch štátnych fondoch, ktoré v

súčasnej dobe v Čechách a na Slovensku fungujú a sú najčastejším zdrojom

prostriedkov na výrobu tuzemských filmov. Zameriavam sa na kontext v akom

vznikali práve český Státní fond kinematografie a slovenský Audiovizuálny fond

a porovnala som model, z akého obe inštitúcie pri svojom vzniku vychádzali.

Spracovala som aktuálnu štruktúru oboch fondov, od toho akým spôsobom sú

financované po to, aké typy a výšky podpor poskytujú a kam siahajú ich

finančné limity. Ďalej som pokračovala krátkou úvahou o ich rozdieloch,

výhodách a prípadných nevýhodách.

V poslednej časti som použila fond Eurimages a analyzovala vzorku českej

a slovenskej produkcie, ktoré tento fond podporil. Vznikla tak štatistiky aké

najčastejšie koprodukcie u nás vznikajú. Bolo zaujímavé zistiť koľko filmov
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podporu Eurimages získalo, i keď prekvapivo vznik Audiovizuálneho fondu a

Státního fondu Českej kinematografie tieto čísla nijak neovplyvnil.

V závere dávam na základe zistených informácií priestor vlastnej úvahe o

tom, aký význam má pre českú a slovenskú kinematografiu točiť

československé filmy, aké výhody som zistila, že to prináša a prečo.  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2. Definícia pojmu filmová koprodukcia

Koprodukcia je bilaterálna alebo multilaterálna dohoda o spoločnej výrobe 1

filmového diela dvoma alebo viacerými produkčnými spoločnosťami, resp.

producentami. V praxi môže mať viac dôvodov, napríklad sa môže jednať o

umeleckú, alebo čisto finančnú koprodukciu, najčastejšie sú kombinácie. Mimo

finančných, bývajú časté dôvody koprodukcie napríklad pôvodný jazyk filmu,

pôvod tvorcov (režiséra, producenta), špecifiká scenára, ktorý si vyžaduje

produkciu na konkrétnych lokalitách, ktoré producent vo svojej krajine nemá, ale

i výkon post-produkcie, ďalej pôvod výkonných umelcov, ktorých môže ovplyvniť

pôvod postáv vo filme. Ďalej rozhoduje aj zloženie technického štábu. Mimo

finančné koprodukcie v zásade platí, že podiel finančných prostriedkov

koproducentov by mal odrážať aj tvorivý podiel zúčastnených strán.

Finančné koprodukcie na druhú stranu znamenajú, že koproducent je

rozhodnutý do filmu investovať finančné prostriedky za účelom zisku (nie nutne

finančného), alebo za týmto účelom žiada o finančnú podporu napríklad na

tuzemských štátnych fondoch.

Pre získanie koprodukčného štatutu je podľa Dohovoru Rady Európy o 2

filmovej koprodukcií (viz. ďalšia kapitola) nutné, aby lokálny koproducent podal

žiadosť na príslušný orgán (v Slovenskej republike je to Audiovizuálny fond a v

Českej republike Státní fond kinematografie). Po udelení koprodukčného 3

štatutu sa filmové dielo stáva dielom národným, čo v praxi znamená množstvo

benefitov, napríklad možnosť uchádzať sa o podporu z verejných zdrojov

(najmä fondov) alebo profitovať z daňových úľav a zvýhodnení. Ďalšia výhoda

statutu národného filmu je účasť na národných filmových festivaloch a

prehliadkach. Film sa stáva národným dielom aj v prípade, že ide o minoritnú

koprodukciu.  

koprodukcia – spoločná výroba filmov, na ktorej sa podieľa niekoľko partnerov (viac produkčných firiem alebo 1

krajín) - význam slova - http://www.filmpress.sk/filmova-abeceda/39-maly-slovnik-filmovych-pojmov

koprodukčným štatútom je listina, ktorou fond osvedčuje schválenie koprodukcie a priznanie štatútu oficiálnej 2

koprodukcie dielu. VP AVF č. 5/2017 Smernica o priznaní štatútu oficiálnej koprodukcie - článok 2 - http://
www.avf.sk/Libraries/Zákony_a_predpisy/VP_5_2017_Smernica_koprodukcie.sflb.ashx

VP AVF č. 5/2017 Smernica o priznaní štatútu oficiálnej koprodukcie - článok 1 - http://www.avf.sk/Libraries/3

Zákony_a_predpisy/VP_5_2017_Smernica_koprodukcie.sflb.ashx
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3. Dohovor Rady Európy o filmovej koprodukcií

Dohovor Rady Európy o filmovej koprodukcií je medzinárodná dohoda,

ktorá upravuje vzťahy medzi stranami v oblasti mnohostranných koprodukcií,

vzniknutých na území podpísaných strán. Tento dohovor je bol v Štrasburgu

prijatý 2. októbra 1992. Menom Českej republika bola podpísaná 24. februára

1997 a menom Slovenskej republiky 1. mája 1995 . Medzinárodná zmluva má 4 5

prednosť pred zákonmi a preto ukladá rovnaké práva a povinnosti fyzickým i

právnickým osobám v 43 štátoch, ktoré dohodu ratifikovali.

Vzájomné vklady koproducentov musia spĺňať reštrikcie podľa tohto

dohovoru. V prípade mnohostrannej koprodukcie je vymedzený najnižší možný

vklad koproducenta ako 5% a najvyšší možný vklad koproducenta nemôže

prekročiť 80%, pričom "Ak je najmenší vklad koproducenta menší ako 20 %

alebo má koprodukcia len finančný charakter, môže príslušná zmluvná strana

prijať opatrenia na obmedzenie alebo na zamedzenie prístupu k národným

mechanizmom na podporu produkcie." V prípade finančnej koprodukcie 6

nesmie byť finančný vklad koproducenta menší ako 10% ani väčší ako 25%

celkových nákladov na výrobu diela.

Podľa dohovoru musí koprodukčná zmluva obom stranám zaisťovať

spoluvlastníctvo hmotných i nehmotných práv k filmu , čo v praxi znamená, že 7

koprodukčné strany (a koprodukčné štáty) musia profitovať z uzavretia tejto

vzájomnej dohody. Obe strany musia byť zreteľne uvedené v úvodných alebo

záverečných titulkách a rovnako na propagačných a reklamných materiáloch k

filmu. 8


[…]


ktoré Eurimages podporilo, bolo dvanásť produkovaných v českej koprodukcií.

Jednoznačne z toho môžme usúdiť, že slovenské filmy najčastejšie žiadajú o

koprodukčný štatut u českých susedov. Po Českej republike nasleduje

Nemecko s tromi filmami a v tesnom závese je Maďarsko, kde boli

koprodukované dva slovenské filmy. Holandsko, Poľsko, Luxembursko, Veľká

Británia a Švajčiarsko koprodukovali so Slovenskou republikou po jednom filme,

ktorý bol podporený fondom Eurimages.

Keďže sa jedná o malé rozdiely po jednom filme, tieto štatistiky by sme len

ťažko aplikovali na celú slovenskú kinematografiu. Každopádne zaujímavý fakt

môže byť, že jediný koproducent slovenského filmu, s ktorým nemal na

Eurimages koprodukciu žiadny český film je Írsko. Jedná sa o nový film Ivana

Ostrochovského Posol, produkcia Punkchart films, český koporducent je

Negativ.

zdroj: vlastné spracovanie na základe Eurimages coproduction funding history 21

tučná čierna čiara predstavuje hranicu koľko dokopy filmov bolo použitých v grafe

Rovnako som spracovala aj údaje o českých filmoch, ktorých bolo fondom

Eurimages podporených oveľa viac (takmer tri krát toľko), takže by tento graf

mohol české koprodukčné vzťahy v Európe odrážať o čosi presnejšie, než

slovenské. Z tridsiatichôsmich filmov, ktoré boli podporené malo pridelený

slovenský koprodukčný štatut dvadsaťštyri, čož percentuálne predstavuje niečo

nad 63 percent. Z toho sa dá ľahko posúdiť, že českí producenti síce stále vo

https://www.coe.int/en/web/eurimages/co-production-funding-history21
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viac než polovici prípadov preferujú koprodukciu so Slovenskom, ich výber

koprodukčných krajín je rozmanitejší a kreatívnejší. Zaujímavé je, aký veľký

počet filmov je produkovaný vo francúzskej koprodukcií. Kým zo slovenských

filmov sme mali francúzsku koprodukciu len pri dvoch, pri českých je ich

pätnásť, čo predstavuje takmer 40 percent. Na ďalšej priečke je Poľsko so

štyrmi filmami, čo ma úprimne prekvapuje a čakala by som aj v prípade

Slovenska aj Česka, že budú po poľskej koprodukcií siahať častejšie, hlavne z

dôvodu spoločnej histórie a podobného jazyku. Po Poľsku nasleduje Taliansko

a Holadsko s tromi spoločnými koprodukciami, ďalej Belgicko, Rakúsko,

Švajčiarsko a Ukrajina s dvoma spoločnými filmovými projektami. Prekvapivo

český film s nemeckou koprodukciou je v histórií fondu Eurimages len jeden

podporený, pritom v tomto prípade predpokladám, že to neodráža reálne

koprodukčné vzťahy českej republiky.

zdroj: vlastné spracovanie na základe Eurimages coproduction funding history 22

tučná čierna čiara predstavuje hranicu koľko dokopy filmov bolo použitých v grafe

Celkovo teda keď vychádzam z týchto grafov, hodnotím Českú

republiku ako samostatnejšiu v koprodukovaní filmových diel oproti Slovenskej

republike. Dá sa z tohto výskumu predpokladať, že českí producenti sú viac

otvorení koprodukciám s európskymi krajinami, než slovenská republika. Môže

to byť dopad nižších výšok podpor na vývoj, ktoré poskytuje Audiovizuálny fond

v porovnaní so Státním fondom kinematografie, čo môže ďalej ľahko ovplyvniť

aj výrobu. Je teda smutné zistenie, že slovenská kinematografia je v podstate

závislá na českých koproducentoch.  

https://www.coe.int/en/web/eurimages/co-production-funding-history22
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Ďalej som chcela porovnať ako ovplyvnili počet tých filmov napr vzniky fondov

atď, ale tá vzorka je hrozne malá, takže si myslím, že by som to mala asi

ukázať na niečom inom? Alebo myslíte, že to dáva zmysel? Asi by som okolo

toho niečo obkecala, ak to nie je úplne blbé na tak malej vzorke filmov.

Každopádne som sa aspoň naučila robiť pekné grafy.....
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8. Záver

Ako Slovenka žijúca v Čechách budem asi vždy považovať za podstatnú

výrobu československých filmov, ktorým sa v budúcnosti chcem venovať. V

často pomiešanom československom prostredí som nadobudla dojmu, že

máme ako krajiny veľký spoločný potenciál v mnohých veciach. Po 26 rokoch si

nová generácia vyrastajúcich filmárov už žije svoj český alebo slovenský svet,

aj napriek tomu, že sme dlho boli spojení v nás vyrastá nová, trochu rozdielna

kultúra, ktorá môže priniesť iný pohľad na svet, ale stále silné rovnaké

historické východisko nás bude ešte dlho spájať.

Ukázalo sa, že slovenská kinematografia je viac závislá na spolupráci

českých produkcií a moje logické východisko z tejto situácie je pokračovať v

spoločnom koprodukovaní československých filmov. Rovnako z českého

hľadiska vidím veľký potenciál v dostupnej slovenskej koprodukcií, ktorá sa

ponúka a je škoda ju nevyužiť. Slovenský film je pripravený na nové výzvy, na

nové zahraničné projekty a Česká republika sa ponúka ako prirodzený partner v

tejto ceste.

Ako jednu z možností ako uľahčiť túto spoluprácu vidím stopnutie dabingu

českých filmov do slovenčiny a naopak. Hovoríme veľmi podobnou rečou a je

smutné, že Češi prestali pozerať na slovenské filmy a slováci tie české dabujú

za zbytočné náklady, ktoré sa dajú využiť v distribúcií určite efektívnejšie.  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