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Bakalářská práce se zabývá otázkou významu koprodukcí mezi českou a slovenskou
stranou. Zkoumá systém udělování podpory SFK a AVF, zaměřuje se na dotační
oblast výroby celovečerních a minoritních hraných filmů, protože tomuto podokruhu
poskytují fondy největší část svých financí. Nezabývá se poskytováním filmových
pobídek, jelikož jsou primárně zaměřeny na zahraniční produkce, i když občas alokují
podporu i české a slovenské tvorbě a také předpokládám, že absentuje dostatek
zdrojů na to ,aby se oddělily koprodukce servisní. V teoretické části se věnuje popisu
koprodukčního statusu, rozdílům ve struktuře a okruzích podpory obou fondů. V další
části pak popisuje a podrobně zkoumá počet minortiních koprodukcí, vliv na podoru
Eurimages. Závěrečná část práce se věnuje možným dalším způsobům jak práci
rozšířit (koprodukce s TV, případové studie) a potvrzením hypozéy o důležitosti to-
hoto a zásadním významu tohto typu koprodukce.

Vlastní práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, splňuje všechny
formální náležitosti a poskytuje potřebný přehled ve zpracovávané problematice.
Struktura práce je v pořádku, jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka se
věnovala sběru a interpretaci velkého množství dat, což oceňuji, jelikož je těžké
dopítrat se relevantních zdrojů. Práci trochu chybí případová studie a také zmínka o
novém modelu paritní koprodukce, která zásadně ovlivní způsob československé
koprodukce. Dále postrádám vymezení pojmu “československá kinematografie”.

Po jazykové a formální stránce je práce na adekvátní úrovni, byť zde najdeme
překlepy, chybí čárky a jiné drobné nedostatky, např. na s. 9, 10, atd, se objevujú
citace z internetových textů, které jsou nesprávně uvedené.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Otázky:
Definujte prosím co myslíte pod pojmem “československá kinematografie”.
Rozveďte jakým způsobem funguje dohoda o paritní koprodukci, co to je a proč k to-
muto kroku fondy přistoupili.
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